Cccc

ra invicem sibi concinunt ad probationem, ut ali- A quando ex futuris præterita, aliquando verò ex præteritis probentur futura. Dixerat enim Moyses: *In principio creavit Deus celum & terram.* Sed quis cederet quia verum de præterito diceret, si de fu- turo etiam aliquid non dixisset? Ita ipsius etiam libri fine, in cuius exordio illa de præterito dixerat, ali- quid prophetia per Jacob vocem de venturis per- misit, dicens: *Non auferetur scepterum de Iuda, & dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est. & ipse erit expectatio gentium.* Qui etiam per semetipsum eundem qui mittendus erat, ei quem ducebat populo prophetavit, dicens: *Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus ve- stris, tanquam me: ipsum audiatis. Erit autem, qui- cumque non audierit prophetam illum, exterminabitus de populo suo.* Cur ergo præteritis ventura permisit, nisi ut dum implerentur ea quae de futuro prædiceret, ostenderet etiam quia de præterito vera di- xisset? Quia itaque docuimus qualiter ex futuro- rum prophetia probentur præterita, restat nunc ut adhuc de factis eloquii ostendamus, quo modo in ipso prophetia spiritu ex præteritis probentur futu- ra. Certè Rex Babylonicus cùm somnium vidisset, misit ad magos & ariolos, omnesque sapientes Ba- bylonia convocavit, nec ab eis solummodo inter- pretationem somnij, sed etiam somnium quaesivit: ut nimurum ex præterito colligeret, si quid in eorum responsonibus de venturo certum teneret. Qui cùm dicere nulla potuissent, Daniel deducens ad medium est: qui de interpretatione somnij, & de narratione requisitus, non solum hoc respondit quod interro- gatus est, sed ipsam somnij originem replicavit, di- cens: *Tu Rex capisti cogitare in stratu tuo quid esset futurum post hac.* Et paulò pòst: *Tu Rex videbas, & ecce quasi staua una grandis, & cetera.* Cujus videlicet somnij mos ut ordinem dixit, quidquid ex eodem venturum sequebatur aperuit. Pensemus ergo ordinem prophetia. A cognitionibus venit ad somnium, à somnio pervenit ad futura. Qui ergo ipsam, ut ita dicam, radicem somnij protulit, pro- fectò ex præteritis probavit, * quòd vera essent qua de futuris dicebat. Propheta autem præsentis tem- poris nec præteriti attestatione indiget, nec futuri: quia cùm res occulta per prophetia verba detegi- tur, veritati illius res ipsa qua ostenditur, attestatur. Igitur quia de temporibus prophetia tractavimus, restat ut de modis ejus ac qualitatibus aliqua disser- mus. Spiritus quippe prophetia nec semper, nec eo- dem modo prophetia animum tangit. Aliquando enim spiritus prophetia ex præsenti tangit animum prophetantis, & ex futuro nequam tangit: ali- quando ex futuro tangit, & ex præsenti non tangit. Aliquando verò ex præsenti & ex futuro tangit: ali- quando autem ex præterito, & ex præsenti, atque ex futuro pariter tangit animus prophetantis. Ali- quando tangit ex præterito prophetia spiritus, nec tangit ex futuro: aliquando autem tangit ex futuro, nec tangit ex præterito. Aliquando verò in præsen- ti ex parte tangit, & ex parte non tangit: aliquando in futuro ex parte tangit, & ex parte non tangit. Sed hæc ipsa, si possumus, eo ordine quo præmissa sunt, facie scripturæ testimoniis ostendamus. Ex præsen- ti enim prophetia spiritus prophetantis animum tangit, atque ex futuro non tangit, sicut Joannes Baptista venientem Dominum videns, ait: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Sed cùm jam moriturus esset, missis discipulis requirebat, dicens: *Tu es qui venturus es, an alium expecta- mus?* In quibus verbis ostenditur, quia in terris quidem venisse Redemptorem noverat, sed an per semetipsum ad aperienda inferni claustra descende- ret, dubitabat. Ex præsenti ergo per prophetia spi- ritum tactus fuerat, qui humanitatem mediatori

*Gen. 1. a**Gen. 49. b**Dant. 12. c**Dant. 2. c**Ibid.**Ibid.*

* quam

*Ioan. 1. a**Matt. 11.*

videns, & divinitatem ejus intelligens, confiteba- tur Agnum qui peccata mundi tolleret: sed tactus ex futuro non fuerat, quia adventum illius in infer- num nesciebat. Aliquando verò prophetia spiritus animum prophetans ex futuro tangit, atque ex præsenti non tangit, sicut aperte libri Genesios hi- storia testatur, cùm Isaac Elai filium suum ad ve- nandum misit, cui minorum filium Rebbecca ad be- nedicendum supposuit, qui hædonis pellibus indu- tus paterno palpatui corpus fraternalm fixit. Cui ille minori filio tanquam majori benedictionem dedit, queque ei essent longè futura nunciavit: sed quis esset qui eoram se adulteret, scire non potuit. Prophetia ergo spiritus ex futuro animum prophete- tantis tetigit, atque ex præsenti non tetigit, quando caligantibus oculis pater & ventura prædicebat, & præsente filium nesciebat. Aliquando prophetan- sis animus ex præsenti pariter & ex futuro tangit: quod ex eodem libro Genesios liquidò docemur. In illo quippe scriptum est, quia cùm ad vitam jam ter- minum propinquaret Jacob, ei duos filios suos Joseph fecit afflisteret, ut ex benedictione illius possent longè pòst futura promereri: cui majorem ad dex- teram, minorum verò posuit ad sinistram. Cumque ille oculis senectute caligantibus, nepotes suos quis prior, quive esset minor, humano visu discernere nequam posset, ductis in obliquum brachiis, dexteram manum minori, sinistram majori impo- fuit. Quod dum corrigeret filius vellet, dicens: *Non ita convenit pater, quia hic est primogenitus; audi- vit: Scio filii mihi, scio: & iste quidem erit in populus,* & multiplicabitur, sed frater ejus junior major illo erit. Prophetia ergo spiritus ex præsenti pariter & ex futuro prophetantis animum tetigit, dum Jacob & ventura nunciabat, & eos quos corporeis oculis vide non poterat, ante se positos per spiritum dis- cernebat. Sic Ahia prophetæ animum prophetæ spiritus ex præsenti atque ex futuro tetigerat, cùm caligantibus oculis, eam quæ se esse aliam simula- bat, & uxorem Hieroboam esse cognovit, & quid- quid ei futurum esset, aperuit, dicens: *Ingredere uxor Hieroboam, quare aliam te esse simulas?* Reg. 14. b Ego autem misfus sum ad te durus nuntius. Vade & dic Hieroboam: *Hec dicit Dominus Deus Israel: Quia operatus es mala super omnes qui fuerunt ante te, & fecisti tibi deos alienos & conflatiles, ut me ad iracun- diam provocares, me autem projecisti post corpus tuum: idcirco ego inducam mala super dominum Hieroboam.* Ex præsenti ergo atque ex futuro pariter prophetan- sis animus tactus fuerat, qui & ingredientem deprehendere potuit, & ei ventura nunciare. Ali- quando autem ex præterito & ex præsenti, atque ex futuro pariter animus tangitur prophetantis, sicut Elizabeth venire ad se Mariam conspiciens, quia incarnatum Verbum gestarer in utero agnovit, camque jam Domini sui matrem vocavit, dicens: *Vnde hoc mihi, ut venias mater Domini mei ad me?* Luc. 1. d De cuius conceptione per Angelum quoque ad Jo- seph dicitur: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Quæ videlicet Elizabeth dixit: *Beata qua credidisti, quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi à Domino.* Dicens enim: *Beata qua credidisti;* Luc. 1. e aperte indicat, quia verba Angeli quæ dicta ad Mariam fuerant, per spiritum agnovit: atque sub- jungens: *Perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi à Do- no, quæ eam etiam in futuro sequerentur, prævidit.* Simil ergo de præterito & præsenti, atque ex futuro per prophetia spiritum tacta est, quæ & eam pro- missionibus Angeli credidisse cognovit, & matrem nominans, quia Redemptorem humani generis in utero portaret intellexit; & cùm omnia perfici- da prædicaret, quid etiam de futuro sequeretur al- pexit. Aliquando verò prophetia spiritus ex præte- rito tangit animum, nec tangit ex futuro, sicut in

*Gen. 27. c**Gen. 48. c**Matt. 1. d**Luc. 1. e*

1141

Apostolo aperit ostenditur, qui discipulis dicit: *Norma vobis facio fratres Evangelium, quod evangelizatum est a me. quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homine acceperim illud, neque didici, sed per revelationem Iesu Christi.* Unde alius quoque discipulus dicit: *Secundum revelationem notum factum est mihi sacramentum.* Qui tamen hoc ipsum Evangelium quod per revelationem cognoverat, cum Hierosolymam predicatorum ascenderet, ait: *Ecce ego alligatus spiritu uero in Hierusalem, que in ea ventura sunt mihi ignorans.* Hoc quippe Evangelij sacramentum est, quia Unigenitus Patris incarnatus aque perfectus homo factus est, qui crucifixus, mortuus, & sepultus die tercia surrexit; die quoque quadragesima ascendit in celum, atque in dextera Patris sedet. Qui ergo per revelationem Evangelium agnoscit, prophetie spiritu de praeterito tactus est; sed quia quid pro eodem Evangelio passurus esset ignoravit, de futuro proculdubio tactus non est. Nam sic dicit: *Nisi quod Spiritus sanctus per omnes civitates protelstatur mihi, dicens: Quoniam vincula & tribulationes Hierosolymis me manent: aperte offendens, quia ea que ipsi futura essent, aliis de ipso revelata erant, non autem ipsi de se, sicut de illo per Agabum dicitur: Virum, cuius haec zona est, ita alligari oportet in Hierusalem.* Aliquando autem prophete spiritus tangit ex futuro, nec tangit ex praeterito; sicut de Elisei facto scriptum est, quia cum unus ex filiis prophetarum materiam succideret, huic ferrum securus in aquam secidit, qui exclamavit: *Heu heu Domine mihi, & hoc ipsum misero acceparam.* Dixit autem homo Dei: *Vbi secidit?* At ille monstravit ei locum. Pracedit ergo lignum, & misit illuc, natu rati que ferrum. In quo videlicet Prophetae facte cognovit, quia qui requirit ubi seciderat, quid esset facturus noverat: sed tamen cum requirit, constat quia ubi ferrum secidisset ignorabat. Prophetae ergo spiritus Elisei mentem ex futuro tetigerat, sed ex praeterito non tangebat, qui & ferrum in profundis demersum, quia revocaturus esset ad superficiem, scire potuit; sed ubi seciderat, omnino nescivit. Aliquando vero propheta spiritus in praesenti ex parte tangit, & ex parte non tangit. Quod Petri Apostoli historia testatur, cum missi ad eum a Cornelio milites, ei sunt per spiritum nunciati: scriptum quippe est: *Et dixit spiritus ei: Ecce viri tres querunt te. Ad quos ille descendit, & requirens dixit: Quia causa est proper quam venisti!* In cujus verbis ostenditur, quia eamdem causam per spiritum non audierat, quam a militibus requirebat. In praesenti ergo mentem Petri spiritus ex parte tetigerat, & ex parte non tetigerat, qui & adesse milites dixit, & pro qua causa venerant, tacuit. Aliquando spiritus prophetae in futuro ex parte tangit, & ex parte non tangit; sicut prophetarum filii de auferendo Elia ad Eliseum dicunt: *Nunquid nos hi, quia hodie Dominus tollat dominum tuum a te?* Quo tamen ablato, sese per diversa dispergunt, cumque in rupibus & vallibus querunt. In futuro ergo corum mentem prophetae spiritus ex parte tetigerat, & ex parte non tangebat, quando cum, quem tollendum noverant, non inventandum quererent. Ex parte itaque tacti sunt, atque ex parte non tacti; quia & sciabant quod tolli posset, & nesciebant quod inveniri non posset. Idem quoque Eliseus per prophetae spiritum de futuro ex parte tactus est, & ex parte non tactus, cum Regi Israel diceret: *Percute jaculo terram.* Et cum percussisset tribus vicibus, & scissem, iratus est contra eum vir Dei, & ait: *Si percussisses quinque, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam usque ad consumptionem: nunc autem tribus vicibus percutes eam.* Qui itaque noverat, quia toties percuteret Syriam, quoties percussisset terram;

S. Greg. Tom. I.

A sed cum ei diceret, *Percute terram;* quoties eam percussurus esset ignorabat, quippe quia & indigatus est terram tertio cuiuscumque percussam; profecto constat quia de futuro ex parte tactus fuerat, & ex parte non tactus, qui Syriam percuti predixit, sed terram amplius percuti voluit. Sic Samuel cum ad ungendum David a Domino mitetur, respondit: *Quo modo vadam? Audiet enim Saul, & interfici me.* Qui & David unxit, nec tamen a Saile occisus est. Ex parte ergo de futuro tactus prophetæ animus fuerat, & ex parte non tactus, qui & ungendum David in regno noverat, & quia a Saile non esset occidendum ignorabat. Sciendum quoque est, quod prophetæ quidam è proximo tanguntur, atque è longinquu quo minime tanguntur: alij verò è longinquu, & non tanguntur à proximo: alij autem & è longinquu, & è proximo, prophetæ spiritu tanguntur. Nam quidam tanguntur è proximo, & non è longinquu, sicut Samuel perisse asinas noverat; *casque inventas esse nunciavit, & Saile Regem futurum prædictis: David quoque quia in ejus regno succederet, nunciat; sed quia patet Regis aeterni futurus sit, non prædictis. Quidam vero tanguntur è longinquu, & non tanguntur è proximo, sicut idem David incarnandum Dei Unigenitum noverat, de Judaea dicens: Homo factus est in ea, psal. 86. & ipse fundavit eam Altissimus.* Atque hinc ad celos ascensurum, & ad Patris dexteram lessurum intelligit, dicens: *Dixit Dominus Domino meo, psal. 109. sede a dextris meis.* Et tamen multa quæ è vicino acta sunt, minimè prævidit. Ut enim pauca de multis loquar, servum Miphlobeth Sibam contra suum dominum mentientem non intellexit; & Amasa promittens, dicit: *Hac faciat mihi Deus, & hac addat, si non magister militia fueris coram me omni tempore pro Joab:* videlicet quid sequeretur ignorans; quia Amasa idem non solum principatum militiae pro Joab non susciperet, sed etiam per Joab post paululum vitam finiter. Et cum templum Deo construere voluit, quid è vicino sequeretur nesciens, prophetam alterum recessivit. Quidam vero & è longinquu tanguntur, & è proximo; sicut Isaías longe post futura prænunciavit, dicens: *Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel.* De quo rursus ait: *Parvulus natus est nobis, & filius Isai. 7. e datus est nobis: & factus est principatus ejus super humerum ejus, & vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis.* Multipliabitur ejus imperium, & pacis non erit finis. Qui etiam de Ezechia rego *Isai. 38. a prophetæ spiritu tactus est è vicino, quia cum de infirmitate sua surgere prædixit, & quot annis post infirmitatem viveret, nunciavit. Aliquando vero prophetæ spiritus prophetis deest, nec semper eorum mentibus praesto est, quatenus cum hunc non habent, & se hunc agnoscant ex dono habere cùm habent. Unde Elisaëus cùm flentem Samanitem mulierem a suis pedibus per Giezi puerum avelli prohibebat, dixit: *Dimitte illam,* *animam enim ejus in amaritudine est, & Dominus elaxavit a me, & non indicavit mihi.* Sic quoque *Isai. 2. b* cùm eum Jofaphat de futuris requireret, & prophetæ ei spiritus deesset, psalmem fecit applicari, ut prophetæ ad hunc spiritus per laudem psalmodie descenderet, atque ejus animum de venturis repleret. Vox enim psalmodia cùm per intentionem cordis agitur, per hanc omnipotenti Domino ad cor iter paratur, ut intentio menti vel prophetæ mysteria, vel compunctionis gratiam infundat. Unde scriptum est: *Sacrificium laudes ho- psal. 49. norificabit me, & illic iter est quo ostendam illi salutare Dei.* Quod enim Latinus salutare, hoc Hbraice Jesus dicitur. In sacrificio igitur laudis fit*

CCc ij

Jesu iter ostensionis : quia dum per psalmiodiam compunctione effunditur , via nobis in corde fit , per quam ad Jesum in fine pervenitur , sicut ipse de sua ostensione loquitur , dicens : *Qui diligit me , diligetur a Patre meo : & ego diligam eum , & manifestabo ei meipsum.* Hinc quoque scriptum est : *Cantate Domino , psalmum dicite nomini ejus , iter facite ei qui ascendit super occasum . Dominus nomen est ei.* Ipse etenim super occasum ascensit , qui mortem resurgendo calcavit. Cui dum cantamus , iter facimus , ut ad nostrum cot veniat , & sui nos amoris gratia accendat. Quia autem prophetis propheticus spiritus non semper adebat , etiam vir Dei indicat , qui contra Samariam missus , mala quæ ei ventura erant , nunciavit : qui tamen prohibitus a Domino in via comedere , prophetæ falsa persuasione deceptus est : quem fallax sermo non deciperet , si prophetæ spiritum præsentem habuisset. Scindum quoque est , quod aliquando prophetæ sancti dum consuluntur , ex magno usu prophetandi quædam ex suo spiritu proferunt , & scilicet ex prophetæ spiritu dicere suspicuntur : sed quia sancti sunt , per sanctum Spiritum citius correcti , ab eo quæ vera sunt audiunt , & semetippos quia falsa dixerint , reprehendunt. Nathan enim prophetam sanctum virum fuisse quis nesciat? Qui David regem & de culpa aperte reprehendit , & quæ ei pro culpa eadem essent ventura nunciavit : quem tamen dum idem David quia templum Deo vellet construere , requisisteret , illico respondit :

Omne quod est in corde tuo , vade & fac , quia Dominus tecum est. De quo illic statim subditur : *Fatuum est autem in nocte illa , & ecce sermo Domini ad Nathan , dicens : Vade & loquere ad servum meum David : Hec dicit Dominus Deus : Numquid tu adipiscabis mihi domum ad habitandum ? Neque enim habitat in domo ex die qua eduxi filios Israel de terra Aegypti usque in diem hanc. Et paucus post : Cum completi fuerint dies tui , & dormieris cum patribus tuis , suscitabo semen tuum post te , quod egredietur de utero tuo , & firmabo regnum eius : ipse edificabit domum nomini meo.* Ecce Nathan prophetæ , qui prius Regi dixerat : *Vade & fac ; ipse postmodum prophetæ spiritu edoctus , hoc fieri non posse denuncians , & Regis confusus & suis sermonibus contradixit : quia quod ex suo spiritu dixerat , falsum fuisse deprehendit.* Quia in re inter prophetæ veros ac falsos ista distinzione est : quia prophetæ veri si quid aliquando per suum spiritum dicunt , hoc ab auditorum mentibus per spiritum sanctum eruditæ citius corrugunt. Prophetæ autem falsi & falsa denunciant , & alieni à sancto Spiritu in sua falsitate perdurant. Consideratis igitur prophetæ temporibus & modis , intueri liber qualiter omnipotens Deus ad profectum hominum sua ira moderamina dispensat. Israëliticus quippe populus conditor suo deliquerat , & idcirco Regi Babylonio in captivitate serviebat ; cum quo tamen Ezechiel propheta in captivitatem mittitur , quem divina gratia ita sibi placabilem fecerat , ut per eum ventura quæque prædicteret , & afflitti populi mentem consolari dignaretur. Consideremus ergo , si possumus , quanta est dispensatio supernæ pietatis : quia sic iratus est populo suo Dominus , ut tamen omnimodo non irascatur. Nam si iratus non esset , in captivitatem populum minimè tradidisset ; & si omnimodo iratus esset , electos suos in captivitatem cum illo non mitteret. Sed agit hæc divina misericordia , ut ex una eademque re , ex qua carnalibus dat flagellum , ex ea spiritualibus virtutis præstet incrementum. Cumque illos per tribulationem purgat , istos ex societate tribulantium ad majora promenda excitat. Et sic injustis irascitur , ut tamen eorum corda per justorum consortium consoletur;

Isai. 14. c

Psal. 67.

3 Reg. 13.

2. Reg. 7.

ibid.

ibid.

Ezecl. 3. d

A ne si omni modo deserat , nullus post culpas ad veniam redeat. Tenendo igitur repellit , & repellendore retinet , quando cum his quos dijudicat , simul in tribulationem mittit quos amat. *Quis ista tante pietatis viscera penitare sufficiat ?* *Quod & culpas populi Dominus sine vindicta non deserit , & tamen delinquenter populum à se funditus non repellit.* Sic cùm Moyses ad reprobationis terram exploratores duodecim misisset , ex quibus cùm decem postmodum desperationem populo facerent , idem populus in ira murmuratio accensus , seductum scilicet à Domino esse conquestus est , ut ejus cadaver jacerent in deserto. Cui omnipotens Deus irritatus , dixit quod nullus eorum in terram reprobationis intraret. *Quo terrore compuncti , præve le egisse cognoverunt , se in lacrymis affligerunt , & accincti armis , protinus ceperunt contra hostes ascendere , ut reprobationis terram post lacrymas intrare potuissent.* Quibus per Moysen dominus dicit : *Dic eis , Nolite ascendere , neque pugnetis : non enim sum vobis secum ; ne cadatis coram inimicis vestris.* Quia in re penitendum est , si cum ipsis non erat , cur eos ne caderent , asecedere prohibebat. Si autem cum ipsis erat , quid est quod ait : *Non enim sum vobis secum ?* Sed mira dispensatio disciplinæ ac misericordia , & cùm ipsis erat , & cum ipsis non erat. Cum ipsis non erat ut vincent , sed tamen cum ipsis erat , ne ab hostibus perirent. O ineffabilia pietatis viscera ! Culpa inlequitur , & tamen peccantes protegit. Iratum se indicat , & tamen ab hostibus defendit. Sic plerumque parvilo filio delinquenti iracuita mater , reprehendit , increpat , verberat : sed si hunc in precepis ire confixerit , ubi in mortis periculū ruat , manum tendit & retrahit ; & quæ sic irata verberaverat ac si non diligenter , sic diligenter retinet , & ac si irata non verberasset. Hæc in folla præfatione , ne colloquentes , navigij nostri quasi intra portum exercitium fecimus , ut ad indaganda prophetæ mysteria , velut in imminestate pelagi , post vela pandamus. Quod tamen non in nostra virtute præsumimus , sed in eo qui linguis infantium facit dilectas : quia spiritus Domini replevit orbem terrarum , & hoc quod continet omnia , scientiam habet sapientiam vocis. Omnipotens enim Deus , sermo Patris omnipotentis est : & qui de illo loqui concupiscimus , muti in illo nullo modo erimus. Dabit verba utilia omnipotens Verbum , quod pro nobis incarnatum vivit & regnat cum Patre in unitate spiritus sancti Deus , per omnia sæcula sæculorum , Amen.

HOMILIA II.

Et factum est in trigesimo anno , in quarto , in quinta mensis , cum essem in medio captivorum juxta fluvium Chobar , aperti sunt cali , & vidi visiones Dei. In quinta mensis , ipse est annus quintus transmigrationis regis Ioaquin , factum est verbum Domini ad Ezechiel filium Buzi , sacerdotem in terra Chaldaeorum , secus flumen Chobar : & facta est super eum ibi manus Domini. Et vidi , & ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone , & nubes magna , & ignis involvens , & splendor in circuitu ejus : & de medio ejus quasi species electri , id est , de medio ignis. Et in medio ejus similitudo quatuor animalium : & hic asperatus corum , similitudo hominis in eis.

Vsus prophetæ locutionis est , ut prius personam , tempus , locumq; describat , & postmodum Cap. I. dicere mysteria prophetæ incipiat ; quatenus ad ve-

ritatem solidius ostendendam, ante historiam radicem figat, & post fructus spiritus per signa & allegorias proferat. Ezechiel itaque etatis sua tempus indicat, dicens: [Et factum est in trigesimo anno, in quarto mensie in quinta mensie.] Locum quoque denuncians, adjungit: [Cum esset in medio captivorum juxta fluvium Chobar, aperti sunt cali, & vidi visiones Dei.] Tempus etiam insinuat, subdicens: [In quinta mensie ipso est annus quintus transmigrationis regis Iacobin.] Qui ut bene personam inducit, etiam genus narrat, cum subditur: [Et factum est verbum Domini ad Ezechiem filium Buzi, sacerdotem.] Sed prima quæstio nobis oritur, cur is qui nihil adhuc dixerat, ita exorsus est, dicens: [Et factum est in trigesimo anno.] Et, namque sermo conjunctionis est: & scimus quia non conjugitur sermo subsequens, nisi sermoni precedenti. Qui igitur nihil dixerat, cur dicit: [Et factum est] cum non sit sermo, cui hoc quod incipit, subiungat? Quia in reintendunt est, quia sic nos corporalia, sic propheta sensu spiritalia aspiciunt, eisque & illa sunt presentia, quæ nostræ ignorantie absentia videntur. Unde fit ut in mente prophetarum ita conjuncta sint exterioribus interiora, quatenus simul utraque videant, simulque in eis fiat & intus verbum quod audiunt, & foras quod dicunt. Patet igitur causa, cur si nihil dixerat, inchoavit dicens: [Et factum est in trigesimo anno.] quia hoc verbum quod foris protulit, illi verbo quod intus audierat, conjunxit. Continuavit ergo verba quæ protulit, visioni intimæ: & idcirco incipit, dicens: [Et factum est.] Subiungit enim hoc quod exterius loqui inchoat, ac si & illud foris sit, quod intus vidit. Hoc autem quod dicitur, quia trigesimo anno spiritum prophetæ accepit, indicat aliquid nobis considerandum; vide licet quia juxta rationis usum doctrina sermo non suspetit nisi in etate perfecta. Unde & ipse Dominus anno duodecimo etatis sua in medio doctorum in templo sedens, non docens, sed interrogans voluit inveniri. Ut enim non auderent homines in infirma etate prædicare, ille anno duodecimo etatis sua interrogare homines est dignatus in terra, qui per divinitatem suam semper Angelos docet in celo. Quia enim ipse est Dei sapientia, de ipso Angeli videndo * vivunt hoc quod beatitudine aeterna satiantur.

Quod Moyse quoque sub allegoria mysterio admetet, dicens: *Non arabis in primogenito bovis.* Primum enim bovis accipimus in infirma etate primi nostri temporis bonam operationem. In qua tamen arandum non est, quia cum prima sunt adolescentia vel juvenitius nostra tempora, nobis adhuc a prædicatione cessaendum est, ut vomer lingua nostra proscindere non audeat terram cordis alieni. Quoadusque enim infirmi sumus, continere nos intra nosmetipos debemus; ne dum tenera bona citius ostendimus, amitteramus: quia & arbusta plantata si prius in terra radicata non fuerint, manu tanta citius arefcunt: at si semel radicem fixerint, manus tangit, & tamen nil officit: venti impellunt, nec tamen impellentes ladeant. Et construet paries si impellant, eruntur, nisi a suo prius fuerint humore siccari. Mens itaq; quoque ab humore pravitas sua perfecte non fuerit exsiccata, aliena lingue manus tangi non debet; ne priusquam plene percipiatur, perdat soliditatem suam; ne impulsu ruat, ne velut arbustum sine radicibus dum plus quam tollere valet concutitur, arefcatur. Ad exemplum ergo non sunt ostendenda, nisi quæ firma sunt. Prius enim convalescere debet mens, atque ad utilitatem proximorum postmodum demonstrari, cum jam nec per laudem elevata corrut, nec per vituperationem percutta contabescat. Nam est Timotheo dicitur: *Principio hac, & doce: nemo adolescentiam tuam pugnat.* contemnat: sciendum est quid in sacro eloquio non admittit. *admon. 26.* numquam adolescentia juventus vocatur. Unde

A scriptum est: *Latare juvenis in adolescentia tua.* Eccl. ix. Profecto igitur ut ostendatur cuius auctoritatis sit in prædicatione, etatis solidæ esse describitur, quantum ei cum vita & spiritu omnia quæ ad prædicandum concurrunt, concordare videantur. Nec contra Hier. I. atque Daniel prophetæ spiritum pueri percepunt, quoniam miracula in exemplum operationis non sunt trahenda. Omnipotens enim Deus & linguas Sap. 10. infantium facit discretas, & ex ore infantium atque lactentium perficit laudem. Sed aliud est quid nos psal. 8. de doctrinæ usu atque disciplina dicimus, aliud quid de miraculo scimus. Jam vero si queritur ut in ipsa quoque etatis illius expressione mysticum aliiquid designetur, absurdum non est quid Propheta Dominum, quem verbis denunciat, ipso quoque etatis sua tempore ostendat. Anno trigesimo Ezechieli prophetæ cali aperti sunt, & vidi visiones Domini juxta fluvium Chobar: quia & quasi trigesimo etatis sua anno Dominus ad fluvium Jordanis venit. Ibi itaque cœli aperti sunt, quia Spiritus in columba descendit: vox quoque de celo sonuit, dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Sed & ipsa Hebreæ verba multum nobis ad mysterium interpretandum valent. Nam Chobar interpretatur gravitudo, vel S. Hier. iii. gravitas: Ezechiel, fortitudo Dei: Buzi, despiciens Ezech. c. i. vel contemptus: Chaldæi, captivantes, vel quasi dæmons. Venit ergo Ezechiel juxta fluvium Chobar: quia enim Chobar gravitudo, vel gravitas dicuntur, quid per Chobar fluvium, nisi humanum genus congrue designatur? Quod ab ortu defluit ad mortem, & grave sibi est ex peccatis, quæ & perpetrat & portat, quia sicut scriptum est: *Iniquitas in latitudine plumbi feder.* Omne enim peccatum grave est; quia non permitit animam ad sublimia levari. Unde & per Psalmistam dicitur: *Filius hominum, usque psal. 4. quequo gravi corde?* Scriptum vero de Domino est, quia ipse est Dei virtus, & Dei sapientia. Venit ergo 1. Cor. 1. a Ezechiel juxta fluvium Chobar; quia fortitudo Dei per incarnationis suæ mysterium propinquare dignata est peccatorum suorum pondera portanti generi humano, quod ab ortu suo quotidie defluit ad mortem, sicut de illo per Psalmistam dicitur: *Et erit psal. 14. tanquam lignum, quod plantatum est seclus decursus aquarum.* Juxta decursus quippe aquarum plantatus est, quia juxta lapsus incarnatus est defluentium populum. Ezechiem autem fortitudinem Dei, Buzi vero despiciens interpretari diximus. Sed Ezechiel filius est Buzi, quia ex illo populo unigenitus Dei incarnari dignatus est, quem propter culam perfidia Dominus despexit. Fortitudo ergo Dei ex contemptu, vel despiciens nascitur; quia Redemptor noster humanitatem assumere ex populo perfido & contemptu dignatus est. Venit ergo in terram Chaldaeorum. Chaldæi interpretantur, ut diximus, captivantes, vel quasi dæmons. Iniqui etenim, quia & ipsi iniquitates perpetrant, & ad iniquitatem alios persuadendo trahunt, nimis etiam captivantes sunt. Qui recte quoque & quasi dæmons interpretantur, quia & hi qui alios ad iniquitatem suadendo pertrahunt, in semetipso ministerium dæmonum ad iniquitatem suscipiunt, quamvis dæmons per naturam non sint. Venit ergo fortitudo Dei in terram Chaldaeorum, quia inter eos Unigenitus Patris apparuit, qui * per se metipso ad peccatum defluxerant, & ad peccata metipso alios captivantes trahebant. Sed expositionis sermo ad Prophetæ nunc personam redat. [Et facta Hom. 9. est super eum ibi manus Domini.] Manus vel brachium Domini, Filius dicitur, quia per ipsum omnia facta sunt. De quo etiam Psalmista ait: *Fiat manus tua ut salvum me faciat.* Manus quippe Dei quæ per divinitatem non est facta, sed psal. 118. genita, per humanitatem facta est, ut humani ge-

CCC iii

neris vulnera sanaret. Ibi ergo Propheta incarnationem Unigeniti agnoscit, ubi super se manum Domini factam vidit. Quod vero hic subditur: [Et vidi, & ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone;] intruendum nobis est quis sit in Propheta verbis ordo locutionis. Qui enim superioris de seipso dixerat: [Aperti sunt cali, & vidi visiones Dei;] postea tanquam si de alio narret, adjungit: [Et facta est super eum ibi manus Domini.] Ac deinde quasi ad se revertitur, & dicit: [Et vidi, & ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone.] Quid est hoc, quod modo Ezechiel loquitur, modo de Ezechiele? Si per totum diceret de se, quæstio non esset. Si per totum diceret quasi de alio, nihilominus quæstio non fuisset. Quid est ergo hoc, quod sic variatur sermo propheticus, ut modo Propheta de se loquitur, modo autem de ipso quasi alius loqui videatur? Sed secundum est quia hi qui prophetæ spiritu replentur, per hoc quod aperit nonnumquam loquuntur de se, & nonnumquam sic de se verba tanquam de aliis profertur, indicant quia non propheta, sed Spiritus sanctus loquitur per prophetam. Pro eo enim quod per ipsos sermo fit, ipsi loquuntur de se; & pro eo quod aspirante Spiritu sancto loquuntur, idem Spiritus sanctus per ipsos loquitur de ipsis. Veritate attestante, quæ dicit: Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Hinc etiam Moyse ait: Erat Moyses vir miserrimus super omnes homines qui morabantur in terra. Qui enim non dicit, Erat, sed erat, profecte aperit indicat, quia is qui per illum de illo loquebatur, alius erat. Hinc Joannes ait: Vedit illum discipulum quem diligebat Iesus. Unde & Paulus ut non se esse qui loquebatur ostenderet, dixit: An experimentum queritis eum, qui in me loquitur Christus? Quia igitur in locutione prophetica alter est qui praesidet, alter qui obsequitur; cum de seipso propheta loquitur, persona obsequientis est: cum vero per prophetam Spiritus sanctus loquitur de prophetâ, sublimitas praesidentis ostenditur. Recet ergo & tanquam de alio dicitur: [Facta est super eum ibi manus Domini;] & de se protinus adjungit: [Et vidi, & ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone.] Nunc itaque dicuntur: L. 27. Mor. dum nobis est; quid sit quod dicit: [Et ecce ventus c. 25. & in turbinis veniebat ab Aquilone, & nubes magna.] Pro Cantic. c. 4. eo quod ventus Aquilo constringit in frigore, non incongruè Aquilonis nomine torpor malignus spiritus designatur. Quod Isaías quoque propheta testatur, qui dixisse diabolum denunciat, dicens: Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Malignus enim spiritus montem testamenti tenuit; quia Iudaicum populum, qui legem accepit, sibi in perfidiam subjugavit. Quando enim corda doctorum tenet, monti testamenti diabolus praesidet. Qui etiam in lateribus Aquilonis sedet; quia mentes hominum frigidas possidet. Unde & sponsi voce in Canticis canticorum dicitur: Surge Aquilo, & venii Auster, perfa hortum meum, & fluant aromata illius. Cum enim, jubente Domino, frigidus spiritus recedit, calidus spiritus mentem fidelium occupat: qui hortum Dei, id est, sanctam Ecclesiam perflat, ut opiniones virtutum ejus ad multorum noritiam velut aroma defluant. Recedente etenim Aquilone, id est, maligno spiritu, sanctus Spiritus mentem quasi Auster replet. Qui dum calcificando flavorit, statim de fidelium cordibus aromata virtutum fluunt. Propheta ergo ea quæ clementia in finem ventura conspiciens, venire ab Aquilone ventum turbinis vident: quia in extremo seculi mentes hominum torporis sui frigore malignus spiritus gravius occupabit. Unde scriptum est: Va terra & mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet. Antiquus quippe adversarius infidiarum suarum molimina in humanis mentibus gravius exaggeravit. Contra eus excre-

A centem superbiam incarnati manifestata est humilitas Dei: atque ut humanum genus à suo languore sanaret, tunc magna apparuit potentia medici, cum languor crevit & groti. Bene autem maligni spiritus immissio, ventus turbinis appellatur. Turbo quippe adficiunt quod tangit, concutiendo subruit. Et omnis antiqui hostis tentatio, qua agitur in mente, ventus est turbinis; quia hanc concutiendo per defteria, à statu sua rectitudinis evellit. Sed nos ista reticentes quia humano generi erunt ab hoste callido in finem ventura, ad solam Iudeam, ex qua Propheta fuit, & cujus perditionem propheticando conspicit, verba vertamus. Quia incarnato Domino tantò gravius ab Aquilone ventum turbinis pertulit, quanto à sua rectitudine concussa cadens, per torporem mentis in perfidia frigida remansit. Ventus ergo turbinis ab Aquilone venit, cum vitam Iudaici populi malignus spiritus in tentatione concutisset. Ubi & rectè additur: [Et nubes magna;] quia quanto plus quisque exarsit in crudelitate, tanto amplius obsecrari meruit in ignorantia sua caligine. Redemptorem quippe humani generis, quem in legge ac prophetis intelligentes expectaverant, videntes negabant. Unde actum est, ut coram mens magna ignorantia sua nube regeretur, ne hunc post inquireres agnoscerent, quem prius & denunciate poterant, & amare renuebant. Nam cum modò ejus virtutes & miracula, modo autem passiones conspicerent, in infidelium cordibus nubes magna ab Aquilone venerat; quia ex peccati sui frigore proper infirmitatem passionis illius & inter signa caligabat. Quid vero ex illa nubis magna caligine sit lecetum, subjungitur, cum protinus dicit: [Et ignis involvens.] Ignis enim nomine cum per significacionem dicitur, aliquando Spiritus sanctus, aliquando autem mentis malitia designatur. De bono enim igne scriptum est: Ignem veni mittere in terram; & quid volo, nisi ut accendatur? Ignis quippe in terram mititur, cum per ardorem sancti Spiritus afflata terrena mens à carnalibus suis desideris concremat. De malo autem igne dicitur: Et nunc Hebr. 10. e ignis adversarios consumet: quia cor pessimum ex sua malitia tabescit. Sicut autem ignis amoris mentem erigit, ita ignis malitiae involvit: quia & Spiritus sanctus cor quod replet, elevar, & ardor malitiae ad inferiora semper incurvat. Iudea igitur nube sua ignorantia excaeta, quia mox ad persecutionis nequitiam erupit, ignis suo involuta est, quia in obligatione se nequitia per eamdem ipsam crudelitatem qua arsit, implicavit [Vetus autem turbinis veniebat ab Aquilone, & nubes magna, & ignis involvens:] quia ex torporis sui frigore ad ignorantia caliginem perducta, usque ad malitiam persecutiois erupit. Unde ad alium quoque Prophetam dicitur: Quid tu vides? Qui illico respondit: Ollam sic Hier. 1. e censam ego video, & faciem ejus à facie Aquilonis. Iudeorum quippe mens in persecutione favens, atque in crudelitate malitiae undas cogitationum volvens, quid aliud quam olla succensa fuit? Cujus facies à facie Aquilonis esse dicitur, quia si se adverso spiritui per torporem mentis non subderet, contra bonos in tanta malitia non exarsisset. Nuben itaque sequitur ignis involvens, quia in eis cacciatem mentis fecuta est crudelitas persecutionis. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent. 1. Cor. 2. 8 Sed iste ignis alibi arsit, atque alibi splenduit. Nam subditur: [Et splendor in circuitu eius.] Dum enim persecutio in Iudea agitur, sancta Apostolorum prædicatio in universo mundo dispersa est, sicut ipsi dicunt: Vobis missum fuerat verbum Dei, sed quia 10. 13. 2 indignos vos iudicatis, ecce inus ad gentes. De crudelitate ergo malitiae, quae mentem Iudeam concrenavit, omnipotens Deus lucem Gentibus sparsit; quia per hoc quod illa Redemptorem suum ac membra ejus persecuta est, sanctis Apostolis per diversa

Mat. 10.

Num. 11.

Ioh. 21. e

2. Cor. 13.

L. 27. Mor.

c. 25.

Cantic.

c. 4.

Isa. 14. d

Cantic. 4. d

Apoc. 12. c

dispersis, nos qui in Iudea circuitu positi in tenebris fuimus, dono caelestis gratiae splendorum veri luminis vidimus. Unde scriptum est: *Sedentibus in tenebris & umbramoris, lux orta est eis.* Ita itaque ignis malitia qui à Judaeorum cordibus arsit in persecutio, priusquam sanctos Apostolos sciendo affligeret, in ipso se exercuit auctore ac redemptore generis humani. Unde & subditur: [*Et de medio ejus quasi species electri, id est, de medio ignis.*] Quid electri specie, nisi Christus Jesus mediator Dei & hominum designatur? Electrum quippe ex auro & argento est. In electro dum aurum argentumque miscetur, argentum ad claritatem crevit, aurum vero à suo fulgore pallescit. Illud ad claritatem proficit, hoc à claritate temperatur. Quia igitur in unigenito Dei Filio, natura divinitatis unita est natura nostra, in qua adiunctione humanitas in maiestatis gloriam excrebit, divinitas vero à sui fulgoris potentia humanis oculis temperavit, per hoc quod humana natura clarius facta est, quasi per aurum crevit argentum. Et quia divinitas à fulgore suo nostris est affectibus temperata, quasi aurum nobis palluit per argentum. Illa enim natura immutabilis, qua in se manens innovat omnia, si ita ut est, nobis apparere voluisse, fulgore suo nos incenderet potius, quam renovaret. Sed claritatem sue magnitudinis temperavit nostris oculis Deus; ut dum nobis ejus claritas temperatur, etiam nostra infirmitas per ejus similitudinem in ejus luce claresceret, & per acceptam gratiam, ut ita dicam, sue habitudinis colorem mutaret. Quasi electrum ergo in igne est Deus factus homo in persecutione. Sequitur: [*Et in medio ejus similitudo quatuor animalium.*] Quod in medio ejus dicitur, five electri, five ignis, nil obstat intelligi: quia quatuor haec animalia, sancti & scilicet Evangelista, & ex ejusdem Domini incarnatione ad fidei virtutem solidantur, & in igne persecutionis multis tribulationibus afflitti. Quod si quis haec qua de primo Domini adventu diximus, etiam de secundo velit accipere, celeri assensu sequendus est: quia saepe prophetæ spiritus in uno quod loquitur, multa simul innotescunt. Ventus enim turbinis ab Aquilone venit, quia nimis causa peccatorum exigit, ut districti judicij concusso omnia simul elementa perturbet. Terror enim perturbationis ultime inde venire dicitur, unde generatur. Nam quia ad ferendas frigidas peccatorum mentes judicium perturbationis ultima agitur, recte ab Aquilone ventus turbinis venire perhibetur. Quæ videlicet concusso aptè ventus turbinis dicitur; quia in illo die cunctorum qui tunc in carne mortali inventi fuerint, in favore nimis corda commoventur. Cum enim cœperit impleri quod scriptum est: *Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de celo, & virtutes calorum commovebuntur:* quæ mens erit hominis, aeterni judicis sententiam non formidans? Ibi enim tunc cuncta simul peccata ante oculos redeunt: ibi omnia quæ cum delectatione acta sunt, ad memoriam cum favore revocantur: ibi caligo cogitationis misera ex pœna proximæ damnationis. Unde & subditur: [*Et nubes magna.*] Tunc quippe ex peccatorum memoria sensum mentis deprimit caligo cæcitatibus, cum unigenitum Dei Filium in forma divinitatis conspicere reprobri non permituntur. Videbunt enim in quem transfixerunt. Et, *Tollatur impus, ne videat gloriam Dei.* Ubi & aperte subditur: [*Et ignis involvens.*] Quia videlicet ignis ille judicij, qui celum æreum & terram concremabit, peccatores jam in sua superbia non permettit erigi, sed involvet, quos proculdubio in pœna sue damnationis confringet. [*Et splendor in circuitu ejus.*] Quia sicut fulgur exit ab Oriente, & paret usque ad Occidentem, ita erit adventus filii hominis. Ubi nullus tunc à judicio in sua mente latere permittitur,

A quia ipso judicis fulgore penetratur. De quo mox * al. judice * judicij die subditur: [*Et in medio ejus quasi species electri, id est, de medio ignis.*] Ipse enim Angelis atque Archangelis omnibusque virtutibus praefidens Redemptor noster, qui velut in electri similitudinem unus ex utraque & in utraque natura & Deus permanxit cum Patre, & ad redemptionem nostram factus est mortalis cum hominibus, in suo tunc terrore videbitur, eique ignis judicij in reproborum vindicta famulabitur. Hinc enim scriptum est: *Dies Domini declarabit, quia in igne revelabitur.* Hinc Psalmista ait: *Deus manifeste veniet, Deus i. Cor. 3. 8
noster, & non silebit: ignis in conspectu ejus ardebit, 1. Cor. 3. 8
& in circuitu ejus tempestas valida.* Hinc Petrus Apostolus dicit: *Adveniet dies Domini ut fui, in quo cali magno impetu transfibunt, elementa vero ignis ardore solveniuntur.* Et quia tunc sancti omnes qui mundum perfectè reliquerunt, judices venient, aptè mox subditur: [*Et in medio ejus similitudo quatuor animalium.*] Quid enim per quatuor animalia, nisi quatuor Evangelista signantur? Nec immerito per Evangelistas quatuor, perfectorum omnium numerus exprimitur; quia omnes qui in Ecclesia modò perfecti sunt, perfectionis sue rectitudinem per eorum Evangelium didicunt. In medio enim ejus similitudo quatuor animalium; quia illi tunc ejus corpori uniti, ejus majestati conjuncti, & simili facti cum eo judices videbuntur, qui modò perfecta opera juxta Evangelica præcepta fecuti sunt. Hinc est enim quod ipsi sanctis Apostolis dicitur: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Hinc *Isa. 3. 10* Isaia ait: *Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi sui.* Hinc Salomon de Ecclesia loquitur, *Prov. 31. 6* dicens: *Nobilis in portis vir ejus, cum sederis cum senatoribus terre.* His itaque sub brevitate transcursis, adventus primi ordinem, sicut ceperimus, excuentes, ad Evangelistarum personas in expositione redeamus. Sequitur: [*Et hic aspectus eorum, similitudo hominis in eis.*] Cum paulo post sancta haec animalia singulis distincta imaginibus describantur, ut aliud homini, aliud leoni, aliud vitulo, aliud aquila simile dicatur; quid est quod hoc loco de omnibus simul dicitur, [*Similitudo hominis in eis?*] Sed quis hoc loco homo describitur, nisi ille de quo scriptum est: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitriauit esse aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo?* Hac itaque animalia ut surgere ad sanctitatis virtutem valeant, ad hujus hominis similitudinem tendunt. Sancta enim non essent, si hujus hominis similitudinem non haberent: quia quidquid in eis de visceribus pietatis, quidquid de mansuetudine spiritu, quidquid de custodia humilitatis, quidquid de fervore charitatis est, hoc ab ipso fonte misericordie, ab ipsa radice mansuetudinis, ab ipsa virtute justitiae, id est, à mediatore Dei & hominum Deo Domino traxerunt. Hujus se hominis similitudinem habere egregius prædicator ostendit, dicens: *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* Ad ejus nos similitudinem surgere admonet, cum dicit: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo caelis.* *1. Tim. 2. 10. Cor. 11. 1. Cor. 15. f.* Sicut portavimus imaginem terreni, porvenimus & imaginem ejus qui de celo descendit. Sanctus enim quisque in tantum ad similitudinem hujus hominis ducitur, in quantum vita sui Redemptoris imitatur. Nam ab ejus mandatis arque operibus discordare, quid est aliud quam à similitudine longè recedere? Plangunt autem vitam delinquentium prædicatores sancti: sed de ipso nostro capite scriptum est, quia fieri super Hierusalem. Gaudent de bonis actibus subditorum, & recte operantes diligunt: sed de Redemptore nostro scriptum est, quia cum adolescenti